D.- Com certeza percebo que fica incerto.

M.- E achas que isso deve ser evitado?

D.- Acho que sim.

M.- Observa se agora a incerteza é suficientemente evitada. A primeira parte do verso é “Ārmā vīrūmquē cānō” e a seguinte é “Trōiāē quī prīmūs āb ōrīs”. Tamaña é a diferença entre elas que se inverteres a ordem e pronunciares “Troiae qui primus ab oris, arma virumque cano” já não seria possível escandir os mesmos pés.

D.- Compreendo.

M.- Mas observa se essa regra é também seguida em outros versos. Reconheces que a medida da primeira parte “Arma vi|rumque ca|no” é a mesma de “Itali|am fa|to|”, “Littora | multum il|le et |”, “Vi supe|rum sae|vae |”, “Multa quo|que et bell|lo |”, “Infer|retque de|os |”, “Alba|nique pa|tres |”. Para não nos alongarmos, busca tantos outros quantos queiras e encontrarás todas as primeiras partes dos versos articuladas no quinto semipé. Seria muito raro um que não fosse desse modo, assim como as segundas partes não são menos simétricas entre si “Tro|iae qui | primus ab | oris”, “Profu|gus La|vinaque | venit”, “Ter|ris iac|tatus et | alto”, “Memo|rem Iu|nonis ob | iram”, “Pas|sus dum | conderet | urbem”, “Lati|o genus | unde La|tinum”, “At|que altae | moenia | Romae”.

D.- Está muito claro.

III, 4 *An versus dicatur a non vertendis membris.*

4 III, 4 *Se o verso tem esse nome porque os metros não convergem.*

[Etimologia da palavra “verso”.]

M.- Quinque igitur et septem semipedes versum heroicum in duo membra partiuntur, quem sex pedibus quaternorum temporum constare notissimum est: et sine concinnitate quidem duorum membrorum, sive ista, sive aliqua alia, versus nullus est. In quibus omnibus hoc ratio demonstravit esse servandum, ut non possit pars prior in posteriore, et posterior in priore loco poni. Quod si aliter fuerit, non iam versus, nisi nominis abusione, dicetur: erit autem rhythmus et metrum, qualia rarissime longis carminibus interponere quae versibus

M. Então, cinco e sete semipés dividem em dois membros o verso heróico que, como é sabido, consta de seis pés e de quatro tempos. E não há nenhum verso sem harmonia, qualquer que seja ela, entre os dois membros. Então o nosso raciocínio demonstrou que em todos os versos é preciso respeitar essa regra: não é possível colocar a primeira parte no fim e a última no começo. De outro modo não se deveria chamá-lo de verso, a não ser por abuso do nome. Seria um ritmo ou um metro, como aqueles que raras vezes se interpõem em longas composições poéticas e possuem a sua

contexuntur, non indecorum est: quale idem ipsum est quod paulo ante commemoravi: Cornua velatarum vertimus antennarum. Quamobrem non mihi versus ex eo appellatus videtur, ut nonnulli putant, quod a certo fine ad eiusdem numeri caput reditur, ut nomen ductum sit ab iis qui se vertunt dum via redeunt; nam hoc illi cum his etiam metris, quae versus non sunt, apparet esse commune: sed magis fortasse a contrario nomen invenit, ut quemadmodum grammatici deponens verbum quod r litteram non deponit, sicuti est, lucror, et, conqueror, appellaverunt; ita quod duobus membris confit, quorum neutrum in alterius loco salva lege numerorum constituitur, quia verti non potest, versus vocetur. Sed utramlibet harum originem vocabuli tu licet probes, vel utramque improbes, et aliam quaeras, aut contempnas mecum totum hoc quaestionis genus; nihil ad hoc tempus pertinet. Cum enim satis res ipsa quae hoc nomine significatur, appareat, non est de verbi stirpe laborandum. Nisi quid habes ad haec.